
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 200812
Diário OficialExecutivo 1

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Dedicado de Acesso 
ao IBM - PRODEPA(link de 512), Internet, Hospedagem de 
Home Page e Licença de uso do Lotus Notes)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 36.066,96(Trinta e seis 
mil,sessenta e seis reais e noventa e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Terras do ´PARÁ - ITERPA  e Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 3.005,58(Três mil, cinco reais e cinquenta e oito 
centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 25/01/2008
Dotação Orçamentária: 56201.21122.0125.4534 
Operacionalização das Ações Administrativas - 339039 - Outros 
serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Heder Benatti Presidente
Aditivos Anteriores: não houve
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 11- 
CEP 67010-010
Data da Publicação: 17/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005
Nº do Contrato: 009/2005-ITERPA.
Objeto do Contrato: Vigilância Patrimonial  Armada
Valor do Contrato Original: R$ 25.910,04(vinte e cinco mil, 
novecentos e dez reais e quatro centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2005
Partes: Instituto de Terras do pará - ITERPA e NORSERGEL 
Vigilância e Transporte de Valores Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 19.500,64(Dezenove mil, quinhentos reais e 
sessenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 56.201.21.122.0125.4534 - 
Operacionalização  das Ações Administrativas - 339037 - 
Locação de Mão - de - Obra.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001- Alteração de recursos orçamentários; 
002- Prorrogação Contratual; 003- Recursos orçamentários; 
004 - Prorrogação Contratual.
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 95 - Umarizal - 
CEP nº 66050-000  Belém/PA.
Data da Publicação: 17/01/2008

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 011/2008

O Presidente em exercício do INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
no art. 5º, alínea “J” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975 e, considerando o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 003/2008 – CGIR/
GCR de 09.01.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário - Engº 
Agrônomo, matrícula nº 80845096-1, para responder pela 
Gerência de Cadastro e Reconhecimento - GCR, no período de 
10.01 a 08.02.2008, na ausência da titular MARIA ALZENORA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 3168085-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 10 de janeiro de 
2008.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0037/08-15.01.08

NOME: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
MATRICULA: 3177050/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 
31.12.2008, os efeitos da PORTARIA Nº 0057/2007, que colo-
cou a disposição da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará/ADEPARA, sem ônus para a EMATER-Pará.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO N.º452593/2007

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2007-ADEPARÁ.
ADJUDICAÇÃO

Nos termos do inciso XIV, do art. 11, do Decreto n.° 3.555-
08/08/2000 e considerando a ATA do PREGÃO PRESENCIAL 
n.° 019/2007-ADEPARÁ, adjudico o procedimento licitatório 
e o seu objeto constante no item I, III, IV e VIII para a 
empresa vencedora VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ: 04.911.709/0001-08; os itens V, VI e IX para a empresa 
vencedora SELVA AMAZONIA UNIFORMES PROFISSIONAIS 
LTDA, CNPJ: 04.296.030/0001-48, o item II para a empresa 
vencedora M L GONÇALVES & CIA-ME, CNPJ: 07.830.786/0001-
13 e o item VII para a empresa vencedora IMPERADOR DAS 
MÁQUINAS LTDA, CNPJ  15.340.094/0001-15.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2007.
Alex Marcelo Marques
Pregoeiro
Port.: 3860/2007

PROCESSO N.º 452593/2007
PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2007-ADEPARÁ.

HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo 7°, inciso IV, do Decreto n.° 3.555-
08/08/2000 e considerando a ATA do PREGÃO PRESENCIAL 
n.° 019/2007-ADEPARÁ, homologo o procedimento licitatório 
e o seu objeto constante no item I, III, IV e VIII para a 
empresa vencedora VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ: 04.911.709/0001-08; os itens V, VI e IX para a empresa 
vencedora SELVA AMAZONIA UNIFORMES PROFISSIONAIS 
LTDA, CNPJ: 04.296.030/0001-48, o item II para a empresa 
vencedora M L GONÇALVES & CIA-ME, CNPJ: 07.830.786/0001-
13 e o item VII para a empresa vencedora IMPERADOR DAS 
MÁQUINAS LTDA, CNPJ  15.340.094/0001-15.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2007.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 018/2008-ADEPARÁ, DE  17   DE  JANEIRO  

DE  2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04/09/2007 a Gratificação Atividade de 
Motorista concedida ao servidor José Tibúrcio Costa Barros, 
Matrícula nº 12297/1, ocupante do cargo de Motorista, 
concedida através da Portaria n° 600/2003 de 11 de setembro 
de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

ERRATA
Errata da Portaria nº. 008/2008-SEEL, de 14.01.2008, 
publicada no DOE nº31.088 de 16.01.2008.
Onde se lê:
Valor: R$ 720,00
Leia-se:
Valor: R$ 360,00
Em: 16.01.2008

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 081/2007
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT / Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária – EMBRAPA / Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA.

Onde se Lê: VALOR DO CONVÊNIO: R$ 35.240,00 (trinta e 
cinco mil, duzentos e quarenta reais).
Onde se Leia-se: VALOR DO CONVÊNIO: R$ R$ 35.895,75 
(trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta 
e cinco centavos).
Ordenador Responsável: Maurílio de Abreu Monteiro, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, no uso de suas 
atribuições legais resolve inexigir de licitação, com base no 
Art.25, inciso II e § 1º, bem como art.13,III da Lei Federal 
8.666/93, a Contratação de Consultoria Técnica para Auxilio 
ao Pólo Joalheiro no desenvolvimento para o Comércio Exterior 
com Inclusão Digital.
Belém(PA), 16 de janeiro de 2008.
Maurílio de Abreu Monteiro – Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA N.º 010 DE  16 DE JANEIRO DE 2008

ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 14.05.1994, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 25%, a contar de 08.01.2008.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

JAIME WANDERLEY CORREA NONATO 5413214/1

ADIAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 006/2008 - GRES

ADIAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da Srª ANN CLELIA DE BARROS PONTES, matrícula 
n° 8084522/1, ocupante do cargo de Presidente, referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, que seria no período 
de 04/02/2008 a 05/03/2008, para serem gozados em 
JULHO/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: nº  0118-16.01.2008-CERAT-TUCURUI
Suprido :EDUARDO ANTÔNIO BASTOS SANTOS-33.90.30-
R$1.800,00 -33.90.30(COMBUSTIVEL)-R$1.440,00. PERÍODO 
DE APLICAÇÃO: JANEIRO/2008

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmo. Sr.  Dr. JOÃO ANTONIO FLORES NETO, MD. 
COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL – CERAT 
ALTAMIRA, desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ 
SABER aos titulares ou representantes legais da firma E 
FRANCELINO VIANA ME, IE 15235445-0 que foi lavrado 
contra a mesma, NOTIFICAÇÃO FISCAL E TERMO DE INÍCIO 
DE FISCALIZAÇÃO Número 102007820000128-9 , ficando 
NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a comparecerem no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da data de publicação deste Edital, à 
sede da Coordenadoria Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT- ALTAMIRA., situada à Rua 
Octaviano Santos número 2296, SUDAM 1 , ALTAMIRA   PA , 
para apresentarem os documentos fiscais abaixo discriminados, 
ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido, 
ensejará à Coordenadoria Executiva Regional a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
-     Livro de Registro de Apuração de ICMS.
-     Livro de registro de Entradas.
-     Livro de Registro de Inventário.
-     Livro de Registro de Saídas.


